
ที่ อว ๐๖๕๕/  

ถึง  หัวหน้าหน่วยงานในสังกัดมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 

พร้อมหนั งสือนี้  กองบริหารงานบุคคล มหาวิทยาลัย เทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย                      
ขอแจ้งเวียนข้อบังคับ ระเบียบ และประกาศของมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย มาเพ่ือ
ประชาสัมพันธ์ให้บุคลากรทราบและถือปฏิบัติโดยทั่วกัน จำนวน ๔ ฉบับ ดังนี้ 

๑. ข้อบังคับมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการ  
แต่งตั้ งบุคคลให้ดำรงตำแหน่ งอาจารย์ พิ เศษ ผู้ ช่วยศาสตราจารย์ พิ เศษ  รองศาสตราจารย์ พิ เศษ  
และศาสตราจารย์พิเศษ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๘  

๒. ข้อบังคับมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ว่าด้วยการบริหารงานบุคคลของ
พนักงานเงินรายได้ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย พ.ศ. ๒๕๖๘  

๓. ระเบียบมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ว่าด้วยการเบิกจ่ายค่าตอบแทนตำแหน่ง
ทางวิชาการของพนักงานมหาวิทยาลัยจากเงินรายได้ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๘ 

๔. ประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย เรื่อง ลักษณะการมีส่วนร่วมในผลงาน
ทางวิชาการท่ัวไป 

ทั้งนี้ หน่วยงานสามารถดาวน์โหลดข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศของมหาวิทยาลัยเทคโนโลยี
ราชมงคลศรีวิชัย ได้จากเว็บไซต์กองบริหารงานบุคคล  http://personnel.rmutsv.ac.th  หัวข้อกฎหมายที่
เกี่ยวข้อง ประกาศ ระเบียบ ข้อบังคับ 

         มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 

                                                  เมษายน  ๒๕๖๘ 

กองบริหารงานบุคคล  สำนักงานอธิการบดี                                     
โทร  ๐  ๗๔๓๑  ๗๑๒๖ 

๔๒๕

๓

1875
03-04-2568
15.09

เรยีน  คณบด ี

 เพื่อโปรดทราบ  

 กบค. แจง้ข้อบังคบั ระเบียบ ประกาศ ของ มทร.ศรวีชัิย 

จํานวน 4 ฉบับ 

 เห็นควรมอบงานบุคลากร ปชส. ให้บุคลากรในสังกัดทราบ 

                                                  

                                                   10 เม.ย. 68

๑๐ เม.ย. ๖๘

ทราบและดาํเนินการดงัเสนอ 
              
             11 เม.ย. 68



 
ประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 

เรื่อง ลักษณะการมีส่วนร่วมในผลงานทางวิชาการทั่วไป 

---------------------------- 

 โดยที ่ เป ็นการสมควรกำหนดลักษณะการมีส ่วนร ่วมในผลงานทางว ิชาการ สำหร ับการ  
ขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการของข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษาและพนักงานมหาวิทยาลัย  
ให้ม ีความเหมาะสมและมีมาตรฐาน สอดคล้องกับหลักเกณฑ์ในการขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการ  
ที่ ก.พ.อ. กำหนด  

 อาศัยอำนาจตามมาตรา ๑๗ วรรคสอง มาตรา ๑๘ วรรคสอง มาตรา ๖๕/๑ และ ๖๕/๒  
แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษา พ.ศ. ๒๕๔๗ และที่แก้ไขเพิ ่มเติม  
(ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๕๑ และมาตรา ๑๗ (๒) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล พ.ศ. ๒๕๔๘ 
และข้อบังคับมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ว่าด้วยการบริหารงานบุคคลสำหรับพนักงานมหาวิทยาลัย 
พ.ศ. ๒๕๖๑ และแก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๒ ประกอบกับมติสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล
ศรีวิชัย ในคราวประชุมครั้งที่ ๒๔๙-๒/๒๕๖๘ เมื่อวันที่ ๒๘ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๘ จึงออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 

 ข้อ ๑  ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย เรื่อง ลักษณะการ 
มีส่วนร่วมในผลงานทางวิชาการทั่วไป”  
 ข้อ ๒  ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 
 ข้อ ๓ ผลงานทางวิชาการที ่เสนอเพื ่อประกอบการพิจารณากำหนดตำแหน่งทางวิชาการ 
ผู้ขอกำหนดตำแหน่งต้องมีส่วนร่วมในผลงานทางวิชาการ ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ ก.พ.อ. กำหนด  
 ข้อ ๔ การมีส่วนร่วมในผลงานทางวิชาการ ที่ผู้ขอกำหนดตำแหน่งมีบทบาทหน้าที่ความรับผิดชอบ
เป็นผู ้ประพันธ์บรรณกิจ (Corresponding author) ในผลงานที่ตีพิมพ์ต้องระบุการเป็น Corresponding 
author ให้ชัดเจน โดยที่ผลงาน ๑ เรื่อง ต้องมี Corresponding author เพียง ๑ คน กรณีผลงานที่เป็นสห
สาขาวิชาที่มีศาสตร์มากกว่า ๑ ศาสตร์ หรืองานที่เป็นนานาชาติ อาจมี Corresponding author มากกว่า ๑ 
คน แต่ไม่ควรเกิน ๒ คน และต้องไม่อยู่ในสังกัดเดียวกัน  
 ข้อ ๕ บทบาทหน้าที่ความรับผิดชอบในผลงานทางวิชาการ ๑ เรื่อง  
   ๕.๑ กรณีมีการระบุไว้อย่างชัดเจนว่าผู้ขอกำหนดตำแหน่งมีบทบาทหน้าที่ความรับผิดชอบ
เป็น Co-First author โดยมีส่วนร่วมเท่าเทียมกันกับ First author สามารถนำผลงานทางวิชาการนั้นมาขอ
ตำแหน่งได้เช่นเดียวกับผู้ที่มีบทบาทเป็น First author ทั้งนี้ ผู้ขอกำหนดตำแหน่งและ First author ต้องไม่อยู่
สังกัดเดียวกัน และ Co-First author ต้องมีไม่เกิน ๒ คน 
   ๕.๒ กรณีมีการระบุไว้อย่างชัดเจนว่าผู้ขอกำหนดตำแหน่งมีบทบาทหน้าที่ความรับผิดชอบ
เป็น Co- Corresponding author สามารถนำผลงานทางวิชาการนั้นมาขอตำแหน่งได้เช่นเดียว กับผู ้ที ่มี
บทบาทเป็น Corresponding author  



๒ 

    ๕.๓ กรณีมีบทบาทหน้าที ่ความรับผิดชอบเป็นผู้มีส่วนสำคัญทางปัญญา (Essentially 
Intellectual Contributor) ต้องมีหน้าที ่ความรับผิดชอบในบทบาทดังกล่าวตามหลักเกณฑ์และวิธ ีการ 
ที่ ก.พ.อ. กำหนด โดยอาจมีได้มากกว่า ๑ คน 
 ข้อ ๖ การลงนามรับรองการมีส่วนร่วมในผลงานทางวิชาการ 
   ๖.๑ กรณีงานวิจัย บทความทางวิชาการ และผลงานทางวิชาการในลักษณะอื่น ต้องลง
นามร ับรองจากผ ู ้ขอกำหนดตำแหน่ง ผ ู ้ประพันธ ์อ ันด ับแรก (First Author) ผ ู ้ประพันธ ์บรรณกิจ 
(Corresponding Author) และผู้มีส่วนสำคัญทางปัญญา (Essentially Intellectual Contributor) หากผู้ใด 
ผู้หนึ่งมิได้ลงนามรับรอง ไม่สามารถกระทำได้ ยกเว้นกรณีที่มีเหตุผลความจำเป็นอย่างยิ่ง เช่น เสียชีวิต เป็นต้น 
คณะกรรมการพิจารณาตำแหน่งทางวิชาการและคณะกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ อาจพิจารณาเป็นรายกรณี 
   ๖.๒ กรณีผลงานสร้างสรรค์ด้านสุนทรียะ ศิลปะ หากมีผู ้ร ่วมงานหลายคนจะต้องให้
ผู้ร่วมงานทุกคนลงนามรับรองว่าแต่ละคนมีส่วนร่วมในผลงานเรื่องนั้นร้อยละเท่าใด รวมทั้งระบุบทบาทหน้าที่
และความรับผิดชอบในผลงานนั้น ทั้งนี้ หากไม่สามารถติดต่อผู้มีส่วนร่วมให้ลงนามรับรองได้ครบ ทุกคน 
ให้ดำเนินการ ดังนี้ 
    ๖.๒.๑ ไม่สามารถติดต่อผู้ร่วมงานทุกคนให้ลงนามรับรองได้ ให้ระบุจำนวนผู้ร่วมงาน
ทุกคน และให้ถือว่าผู้ร่วมงานทุกคนมีส่วนร่วมในผลงานทางวิชาการเท่าเทียมกัน 
     ๖.๒.๒ ผู ้ร ่วมงานบางคนไม่สามารถลงนามร ับรองการมีส ่วนร ่วมในผลงาน 
ทางวิชาการได้ ให้มีการลงนามรับรองโดยหัวหน้าหน่วยงานและผู้ขอกำหนดตำแหน่งเป็นอย่างน้อย พร้อมทั้ง
ชี้แจงเหตุผลความจำเป็นที่ผู้ร่วมงานผู้นั้นไม่สามารถลงนามได้ หรือเหตุผลที่ไม่สามารถระบุการมีส่วนร่วมของ  
ผู ้นั ้นให้ชัดเจนเพื ่อประกอบการพิจารณาด้วย ทั ้งนี ้ ให้คณะกรรมการพิจารณาตำแหน่งทางวิชาการเป็น  
ผู้พิจารณาเหตุผลความจำเป็นดังกล่าว  
 ข้อ ๗ แบบแสดงหลักฐานการมีส่วนร่วมในผลงานทางวิชาการทั่วไปให้เป็นไปตามแบบแนบท้าย
ประกาศนี้ 
 ข้อ ๘ การใดที่มิได้กำหนดไว้ในประกาศนี้ ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการพิจารณาแต่งตั้ง
บุคคลให้ดำรงตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์ รองศาสตราจารย์ และศาสตราจารย์ ที่ ก.พ.อ. กำหนด  
 ข้อ ๙ ให้อธิการบดีรักษาการตามประกาศนี้ กรณีมีปัญหาในการปฏิบัติหรือจำเป็นต้องตีความ 
ตามประกาศนี้ ให้คณะกรรมการพิจารณาตำแหน่งทางวิชาการเป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาดและให้คำวินิจฉัยชี้ขาดนั้น  
ถือเป็นที่สุด   

   ประกาศ ณ วันที่  ๒๘  กุมภาพันธ์  ๒๕๖๘ 
 
 
 
    (ศาสตราจารย์กิตติคุณเปี่ยมศักดิ์  เมนะเศวต) 
    นายกสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 
 



 
ข้อบังคับมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 

ว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการแต่งตั้งบุคคลให้ดำรงตำแหน่งอาจารย์พิเศษ 
ผู้ช่วยศาสตราจารย์พิเศษ รองศาสตราจารย์พิเศษ และศาสตราจารย์พิเศษ (ฉบับที่ ๒) 

พ.ศ. ๒๕๖๘ 
_________________________ 

 
 โดยที่เป็นการสมควรให้มีการปรับปรุงข้อบังคับมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ว่าด้วย
หลักเกณฑ์และวิธีการแต่งตั้งบุคคลให้ดำรงตำแหน่งอาจารย์พิเศษ ผู้ช่วยศาสตราจารย์พิเศษ รองศาสตราจารย์
พิเศษ และศาสตราจารย์พิเศษ เพ่ือให้การดำเนินการมีประสิทธิภาพ และเกิดความคล่องตัวในการปฏิบัติงาน      

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๗ (๒) มาตรา ๕๐ และมาตรา ๕๒ แห่งพระราชบัญญัติ
มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล พ.ศ. ๒๕๔๘ ประกอบกับข้อบังคับมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 
ว่าด้วยหลักเกณฑ์ และวิธ ีการแต่งตั ้งบุคคลให้ดำรงตำแหน่งอาจารย์พิเศษ ผู ้ช ่วยศาสตราจารย์พิเศษ              
รองศาสตราจารย์พิเศษ และศาสตราจารย์พิเศษ พ.ศ. ๒๕๖๔ และมติสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล     
ศรีวิชัย ในคราวประชุมครั้งที ่ ๒๕๐-๓/๒๔๖๘  เมื่อวันที่ ๒๐ มีนาคม  ๒๕๖๘ จึงวางข้อบังคับไว้ ดังต่อไปนี้ 

 ข้อ ๑ ข้อบังคับนี้เรียกว่า “ข้อบังคับมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ว่าด้วยหลักเกณฑ์และ
วิธีการแต่งตั ้งบุคคลให้ดำรงตำแหน่งอาจารย์พิเศษ ผู ้ช่วยศาสตราจารย์พิเศษ รองศาสตราจารย์พิเศษ  
และศาสตราจารย์พิเศษ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๘” 
 ข้อ ๒ ข้อบังคับนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 
 ข้อ ๓ ให้ยกเลิกความในข้อ ๗.๑ แห่งข้อบังคับมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ว่าด้วย
หลักเกณฑ์และวิธีการแต่งตั้งบุคคลให้ดำรงตำแหน่งอาจารย์พิเศษ ผู้ช่วยศาสตราจารย์พิเศษ รองศาสตราจารย์
พิเศษ และศาสตราจารย์พิเศษ พ.ศ. ๒๕๖๔ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน  
 “ข้อ  ๗.๑ การแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งอาจารย์พิเศษ   
     ๗.๑.๑ คุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง เป็นผู ้สำเร็จการศึกษาไม่ต่ำกว่าระดับปริญญาตรี 
หรือเทียบเท่า 
     7.1.2 มีประสบการณ์ในวิชาชีพ และ 
     ๗.๑.3 มีความรู้ความสามารถในการสอนวิชาใดวิชาหนึ่งหรือหลายวิชาตามหลักสูตรของ
มหาวิทยาลัย  
 กรณีมีเหตุผลและความจำเป็นอย่างยิ่ง หน่วยงานอาจเสนออธิการบดีแต่งตั้งอาจารย์พิเศษ ซึ่งมี
คุณสมบัติแตกต่างไปจากที่กำหนดไว้ในข้อ ๗.๑ ให้ดำรงตำแหน่งอาจารย์พิเศษเป็นกรณีไป”   
 ข้อ ๔ ให้ยกเลิกความในข้อ ๘ แห่งข้อบังคับมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ว่าด้วยหลักเกณฑ์
และวิธีการแต่งตั้งบุคคลให้ดำรงตำแหน่งอาจารย์พิเศษ ผู้ช่วยศาสตราจารย์พิเศษ รองศาสตราจารย์พิเศษ และ
ศาสตราจารย์พิเศษ พ.ศ. ๒๕๖๔  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน  
 
 



 
๒ 

 
 “ข้อ ๘  วิธีการแต่งตั้งบุคคลให้ดำรงตำแหน่งอาจารย์พิเศษ ให้หัวหน้าหน่วยงานพิจารณาถึงความ
เหมาะสมของผู้สมควรได้รับการพิจารณาแต่งตั้ง แล้วให้เสนอชื่อต่ออธิการบดีเพ่ือออกคำสั่งแต่งตั้งต่อไป”  

    
      ประกาศ ณ วันที่  ๒๐  มีนาคม  พ.ศ. ๒๕๖๘ 

 
 
 

   (ศาสตราจารย์กิตติคุณเปี่ยมศักดิ์  เมนะเศวต) 
    นายกสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย  

 
 
 
 
 
 
 
 



 

ข้อบังคับมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 
ว่าด้วยการบริหารงานบุคคลของพนักงานเงินรายได ้ 

 มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 
พ.ศ. ๒๕๖๘ 

……………………………………………. 

 โดยที่เป็นการสมควรก าหนดหลักเกณฑ์การบริหารงานบุคคลของพนักงานเงินรายได้ ของมหาวิทยาลัย
เทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย เพ่ือให้มีหลักเกณฑ์และวิธีการในการบริหารงานบุคคลของพนักงานเงินรายได้ที่เป็น
มาตรฐานเดียวกัน และสอดคล้องกับการจ้างงานบุคลากรภาครัฐ 

 อาศัยอ านาจตามความในมาตรา ๑๗ (๒) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล 
พ .ศ .  ๒๕๔๘ ประกอบกับมติสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ในคราวประชุมครั้ งที่   
๒๕๐-๓/๒๕๖๘ เมื่อวันที่ ๒๐ มีนาคม ๒๕๖๘ จึงวางข้อบังคับไว้ดังต่อไปนี้ 

 ข้อ ๑ ข้อบังคับนี้เรียกว่า “ข้อบังคับมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ว่าด้วยการบริหาร    
งานบุคคลของพนักงานเงินรายได ้มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย พ.ศ. ๒๕๖๘” 
 ข้อ ๒ ข้อบังคับนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 
 ข้อ 3 ให้ยกเลิกข้อบังคับมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ว่าด้วยการบริหารงานบุคคล
ลูกจ้างชั่วคราว มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย พ.ศ. 2560 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
 ข้อ 4 ในข้อบังคับนี้ 
 “ก.พ.อ.” หมายความว่า คณะกรรมการข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษา 
 “มหาวิทยาลัย” หมายความว่า มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 
 “ก.บ.ม.” หมายความว่า คณะกรรมการการบริหารงานบุคคลประจ ามหาวิทยาลัย 
 “อธิการบดี” หมายความว่า อธิการบดีมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 
 “หน่วยงาน” หมายความว่า ส่วนราชการในมหาวิทยาลัย ที่จัดตั้งขึ้นตามกฎกระทรวงหรือ 
ประกาศกระทรวง หรือหน่วยงานจัดตั้งขึ้นตามมติสภามหาวิทยาลัย 
 “หัวหน้าหน่วยงาน” หมายความว่า หัวหน้าส่วนราชการในมหาวิทยาลัย ที่จัดตั้งตามกฎกระทรวงหรือ
ประกาศกระทรวง หรือหัวหน้าหน่วยงานที่จัดตั้งขึ้นตามมติสภามหาวิทยาลัย 
 “พนักงานเงินรายได้” หมายความว่า บุคคลที่มหาวิทยาลัยจ้างจากเงินรายได้และแต่งตั้งให้เข้า
ปฏิบัติงานในต าแหน่งและหน้าที่ในหน่วยงานของมหาวิทยาลัย โดยได้รับค่าจ้างเป็นรายเดือน 
 “ปี” หมายความว่า ปีงบประมาณ ซึ่งเริ่มระยะเวลาตั้งแต่วันที่ ๑ ตุลาคมปีหนึ่ง ถึงวันที่ ๓๐ กันยายน
ของปีถัดไป 
 ข้อ 5 ให้อธิการบดีเป็นผู้รักษาการตามข้อบังคับนี้ 
 กรณีมีปัญหาในการปฏิบัติตามข้อบังคับนี้หรือการใดที่ไม่ได้ก าหนดไว้ในข้อบังคับนี้ให้อธิการบดี  
เป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาดและให้ถือเป็นที่สุด 
 



๒ 

หมวด ๑ 
คณะกรรมการบริหารงานบุคคลส าหรับพนักงานเงินรายได้  

 ข้อ 6 การบริหารงานบุคคลส าหรับพนักงานเงินรายได ้ให้เป็นอ านาจของ ก.บ.ม. 
 ข้อ 7 ก.บ.ม. มีอ านาจและหน้าที่ ดังนี้ 

   7.๑  ปฏิบัติหน้าที่ตามข้อบังคับ 
   7.๒  ออกระเบียบหรือประกาศก าหนดหลักเกณฑ์และวิธีการเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคล

ของพนักงานเงินรายได ้ 
   7.๓ เสนอและให้ค าปรึกษาแก่มหาวิทยาลัยเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลของพนักงานเงินรายได้  
   7.๔ ปฏิบัติงานอื่นท่ีได้รับมอบหมายจากมหาวิทยาลัย 

 
หมวด ๒ 

คุณสมบัติและการก าหนดต าแหน่ง 

 ข้อ 8  ผู้ที่จะได้รับการจ้างเป็นพนักงานเงินรายได้ จะต้องมีคุณสมบัติทั่วไปและไม่มีลักษณะต้องห้าม
ตามท่ี ก.พ.อ. ก าหนดส าหรับข้าราชการโดยอนุโลม 
 ในกรณีที่มีเหตุผลความจ าเป็นมหาวิทยาลัยอาจจ้างพนักงานเงินรายได้ ที่มีอายุเกินหกสิบปีก็ได้ 
แต่ต้องไม่เกินหกสิบห้าปี 
 ข้อ 9  การก าหนดชื่อต าแหน่งและคุณสมบัติเฉพาะของพนักงานเงินรายได้ ให้ก าหนดตามหลักเกณฑ์ ดังนี้ 
    9.๑ กรณีเป็นงานที่ต้องปฏิบัติในลักษณะเดียวกับข้าราชการ ให้ก าหนดชื่อต าแหน่งและ
คุณสมบัติเฉพาะต าแหน่งตามที่ ก.พ.อ. ก าหนดส าหรับข้าราชการโดยอนุโลม 
    9.๒ กรณีเป็นงานที่ต้องปฏิบัติในลักษณะเดียวกับลูกจ้างประจ า ให้ก าหนดชื่อต าแหน่งและ
คุณสมบัติเฉพาะต าแหน่งตามที่กระทรวงการคลังก าหนดส าหรับลูกจ้างประจ าโดยอนุโลม 
 ข้อ 10 การขออนุมัติอัตราพนักงานเงินรายได้ ประจ าปี ให้หน่วยงานวิเคราะห์เหตุผลความจ าเป็น
ตามภารกิจของหน่วยงาน และต้องสอดคล้องกับภารกิจและงบประมาณของมหาวิทยาลัยหรือหน่วยงาน 
โดยจัดท าเป็นงบประมาณรายจ่ายเงินรายได้ประจ าปี ภายในไตรมาสที่ ๒ ของปีงบประมาณนั้น เพื่อเสนอ
สภามหาวิทยาลัยให้ความเห็นชอบ ก่อนเสนอขอท าความตกลงกับกระทรวงการคลัง (กรมบัญชีกลาง) อย่างช้า
ไม่น้อยกว่า ๒ เดือน ก่อนสิ้นปีงบประมาณ หากมีความจ าเป็นระหว่างปีให้เสนอขอตั้งอัตราต่อมหาวิทยาลัย  
เป็นรายกรณีไป 
 

หมวด ๓ 
การสรรหาและการจ้าง 

 ข้อ ๑1 การสรรหาและการเลือกสรรบุคคลเพ่ือจ้างเป็นพนักงานเงินรายได้ ให้ด าเนินการด้วยวิธีการใด
วิธีการหนึ่ง ดังนี้ 
    ๑1.๑ การสอบแข่งขัน 
    ๑1.๒  การคัดเลือก 
 หลักเกณฑ์ วิธีการสอบแข่งขัน วิธีการคัดเลือก เกณฑ์การตัดสิน การข้ึนบัญชีและยกเลิกบัญชีให้เป็นไป
ตามที่มหาวิทยาลัยประกาศ โดยค านึงถึงความเที่ยงธรรมและประโยชน์สูงสุดของมหาวิทยาลัย ทั้งนี้ จะต้อง 
มีคุณสมบัติ ต าแหน่ง และอัตราค่าจ้างตามท่ีมหาวิทยาลัยประกาศ 



๓ 

 ข้อ ๑2 การจ้างพนักงานเงินรายได้ ให้อธิการบดีหรือผู้ที่ได้รับมอบหมาย เป็นผู้มีอ านาจสั่งจ้างและ
ลงนามในสัญญาจ้าง 
 ข้อ ๑3 การจ้างพนักงานเงินรายได้ ให้จ้างไดค้ราวละไม่เกินหนึ่งปี ตามอัตราที่ได้รับจัดสรรเงินรายได้
ประจ าปี  
 การย้ายและการตัดโอนต าแหน่งของพนักงานเงินรายได้ ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่ ก.บ.ม. 
ก าหนด 
 ข้อ ๑4 การจ้างพนักงานเงินรายได้ ให้กระท าเป็นสัญญาจ้างคราวละไม่เกินหนึ่งปี ซึ่งอาจมีการ
ต่อสัญญาจ้างได้ ทั้งนี้ตามความเหมาะสมและความจ าเป็นของแต่ละหน่วยงาน การจ้างให้ท าตามแบบสัญญาจ้าง
ที่มหาวิทยาลัยก าหนด 
 กรณี ที่มีการต่อสัญญาจ้างตามวรรคหนึ่ง พนักงานเงินรายไดจ้ะต้องผ่านการประเมินผลการปฏิบัติงาน
ตามเกณฑ์ที่มหาวิทยาลัยก าหนด 
 ข้อ ๑5 ในกรณีที่จ าเป็นและเห็นสมควร มหาวิทยาลัยอาจก าหนดให้พนักงานเงินรายได้ ต าแหน่งใด
จัดให้มีหลักประกันสัญญาจ้างอย่างใดอย่างหนึ่งหรือหลายอย่าง เพ่ือประกันความเสียหายอันเกิดขึ้น 
แก่มหาวิทยาลัย เนื่องจากการกระท าหรืองดเว้นการกระท าตามหน้าที ่
 กรณีการจ้างผู้ปฏิบัติงานการเงินและหรือบัญชี จะต้องให้มีหลักประกันดังนี้ 
    (๑)  การค้ าประกันด้วยบุคคล โดยให้ข้าราชการตั้งแต่ระดับช านาญการหรือช านาญงานขึ้นไป
หรือข้าราชการต ารวจ ข้าราชการทหาร ซึ่งมียศตั้งแต่ร้อยต ารวจเอก ร้อยเอก เรือเอก หรือเรืออากาศเอกขึ้นไป
หรือพนักงานรัฐวิสาหกิจ หรือพนักงานองค์การมหาชน ซึ่งมีอายุงานไม่น้อยกว่า ๕ ปี หรือ 
    (๒) ใช้เงินสดวางประกันไม่น้อยกว่า ค่าจ้างรายเดือนที่ได้รับ หรือการค้ าประกันด้วยหลักทรัพย์ 
โดยหลักทรัพย์นั้นต้องมีมูลค่าไม่น้อยกว่าค่าจ้างรายเดือนที่ได้รับ  
    (๓) กรณีที่ส่วนราชการใดได้มอบหมายให้พนักงานเงินรายได้ รับผิดชอบในวงเงินที่สูง และ
เห็นว่าควรเรียกหลักประกันเกินกว่าที่ก าหนดไว้ตาม ๑ หรือ ๒ ก็ให้กระท าได้โดยให้อยู่ในดุลพินิจของผู้มีอ านาจ
สั่งจ้างที่จะเรียกหลักประกันตามความเหมาะสมแต่ละกรณี 
    (๔) ส าหรับเงินสดทีน่ ามาวางประกันนั้น ให้ส่วนราชการน าฝากคลังตามระเบียบ เบิกจ่ายเงิน         
จากคลัง การเก็บรักษาเงินและการน าเงินส่งคลัง พ.ศ.๒๕๕๑ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
 ข้อ ๑6 การเลิกจ้างพนักงานเงินรายได้ ให้อธิการบดีหรือผู้ที่อธิการบดีมอบหมาย เป็นผู้มีอ านาจสั่ง
เลิกจ้างตามข้อก าหนดในสัญญาจ้าง 
 

หมวด ๔ 
การประเมินผลการปฏิบัติงาน 

 ข้อ  ๑7 ให้มีการประเมินผลการปฏิบัติงานพนักงานเงินรายได้ โดยค านึงถึงความรู้ ความสามารถ
ความประพฤติ คุณภาพของงาน ปริมาณงาน ผลงานที่ปฏิบัติมา ความอุตสาหะ การรักษาวินัยและจรรยาบรรณ 
ความเหมาะสมกับต าแหน่ง เพ่ือใช้ประกอบการพิจารณาต่อสัญญาจ้างในปีถัดไป โดยให้มีการประเมินผลการ
ปฏิบัติงานเป็นประจ าทุกปี ปีละสองครั้ง 

   ๑7.๑  ครั้งที่ ๑ ประเมินผลการปฏิบัติงาน ตั้งแต่วันที่ ๑ ตุลาคม ถงึ ๓๑ มีนาคมของปีถัดไป 
   ๑7.๒  ครั้งที่ ๒ ประเมินผลการปฏิบัติงานตั้งแต่วันที่ ๑ เมษายน ถึงวันที่ ๓๐ กันยายน 

ของปีเดียวกัน 



๔ 

 ในกรณีการประเมินผลการปฏิบัติงานครั้งที่ ๑ มีผลการปฏิบัติงานต่ ากว่าร้อยละเจ็ดสิบ อาจบอกเลิก
สัญญาจ้างก็ได้ และในกรณีท่ีได้รับการต่อสัญญาจ้างต้องมีผลการประเมินสองครั้งเฉลี่ยไม่น้อยกว่าร้อยละ ๗๐ 
 ข้อ ๑8 การก าหนดตัวชี้วัดเกณฑ์การประเมินผลการปฏิบัติงาน และแบบประเมินให้ใช้ตามแบบ  
ที่มหาวิทยาลัยก าหนด 
 

หมวด ๕ 
ค่าจ้างและสิทธิประโยชน์ 

 ข้อ ๑9 อัตราค่าจ้าง การเพ่ิมค่าจ้างหรือการให้เงินเพ่ิมพิเศษของพนักงานเงินรายได้ ให้เป็นไปตาม 
ที่ ก.บ.ม. ก าหนด 
 ข้อ 20 ให้พนักงานเงินรายได ้ได้รับสิทธิประโยชน์ตามที่มหาวิทยาลัยก าหนด และมีหน้าที่ต้องปฏิบัติ
ตามกฎหมายว่าด้วยการประกันสังคม 
 ข้อ ๒1 กรณีพนักงานเงินรายได้ ได้รับมอบหมายจากมหาวิทยาลัยหรือหน่วยงานให้ปฏิบัติงาน
นอกเวลาราชการ มหาวิทยาลัยหรือหน่วยงานอาจให้พนักงานเงินรายได้ ได้รับค่าตอบแทนในการปฏิบัติงาน          
นอกเวลาราชการได้ ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และอัตราที่ใช้กับข้าราชการของมหาวิทยาลัยโดยอนุโลม 
 ข้อ ๒2 มหาวิทยาลัยหรือหน่วยงานอาจสั่งให้พนักงานเงินรายได้ เดินทางไปราชการในประเทศ           
หรือต่างประเทศได้เพ่ือประโยชน์ของมหาวิทยาลัย  
 การเบิกค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการให้เบิกจ่ายจากงบประมาณของมหาวิทยาลัยหรือหน่วยงาน  
 การเบิกค่าใช้จ่ายในการเดินทางให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่กระทรวงการคลังก าหนด
โดยอนุโลม 
 ข้อ ๒3 การเบิกจ่ายค่าจ้างพนักงานเงินรายได้ ให้น าหลักเกณฑ์และวิธีการที่กระทรวงการคลังก าหนด 
มาใช้บังคับโดยอนุโลม 
 

หมวด ๖ 
การปฏิบัติงาน และการลา 

 ข้อ ๒4 วันเวลาปฏิบัติงาน วันหยุดราชการตามประเพณี วันหยุดราชการประจ าปีของพนักงาน
เงินรายได ้ให้เป็นไปตามที่คณะรัฐมนตรีก าหนดส าหรับข้าราชการ หรือตามประกาศของมหาวิทยาลัย 
 ข้อ ๒5 การลามี ๕ ประเภท 
    ๒5.๑  ลาป่วย 
    ๒5.๒  ลาคลอดบุตร 
    ๒5.๓  ลากิจส่วนตัว 
    ๒5.๔ ลาพักผ่อน 
    ๒5.๕  ลาเข้ารับการตรวจเลือกหรือเข้ารับการเตรียมพล 
 แบบใบลาและอ านาจในการอนุมัติการลา ให้น าระเบียบส านักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการลาของข้าราชการ 
พ.ศ. ๒๕๕๕ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม มาใช้โดยอนุโลม 
 ข้อ  ๒6  พนักงานเงินรายได ้จะได้รับค่าจ้างระหว่างลา ดังนี้ 
    ๒6.๑  ลาป่วย หรือลากิจส่วนตัว ปีหนึ่งรวมกันแล้วไม่เกินสิบห้าวันท าการ เว้นแต่กรณี 
ที่ได้รับการจ้างให้ปฏิบัติงานไม่ครบหกเดือน มีสิทธิลาได้ไม่เกินแปดวันท าการ 



๕ 

    กรณีหน่วยงานเห็นสมควรให้มีใบรับรองแพทย์ประกอบการลาป่วย จะก าหนดให้พนักงาน       
เงินรายได ้แนบใบรับรองแพทย์ร่วมกับการยื่นใบลาด้วยก็ได้ 
    ๒6.๒ ลาคลอดบุตร ได้ไม่เกินเก้าสิบวัน โดยมีสิทธิได้รับค่าจ้างจากมหาวิทยาลัยสี่สิบห้าวัน 
กรณีได้รับการจ้างต่อในปีถัดไปให้นับวันเวลาต่อเนื่องได้แต่รวมแล้วไม่เกินเก้าสิบวัน 
    ๒6.๓  ลาพักผ่อน ปีหนึ่งไม่เกินสิบวันท าการ เว้นแต่กรณีที่ได้รับการจ้างให้ปฏิบัติงาน 
ไม่ครบหกเดือน มีสิทธิลาพักผ่อนได้ไม่เกินห้าวันท าการ 
 

หมวด ๗ 
การพ้นจากต าแหน่งพนักงานเงินรายได้  

 ข้อ ๒7 พนักงานเงินรายได้ พ้นจากต าแหน่งเมื่อ 
    ๒7.๑ ตาย 
    ๒7.๒  ลาออก 
    ๒7.๓  ถูกเลิกจ้างตามข้อ ๑๗ วรรคสอง 
    ๒7.๔  ไม่ได้รับการจัดสรรงบประมาณ 
    ๒7.๕  สิ้นสุดสัญญาจ้าง 
    ๒7.๖  กระท าความผิดวินัยอย่างร้ายแรง 
    ๒7.๗  ได้รับโทษจ าคุกโดยค าพิพากษา 
    ๒7.๘  ขาดคุณสมบัติตามความในข้อ ๘ 
 ข้อ ๒8 การบอกเลิกสัญญาจ้างก่อนสิ้นสุดสัญญา ให้อธิการบดีหรือผู้ที่อธิการบดีมอบหมาย แจ้งให้
พนักงานเงินรายได ้ทราบล่วงหน้าอย่างน้อยสามสิบวันก่อนวันเลิกจ้าง 
 

หมวด ๘ 
หน้าที่ วินัยและการรักษาวินัย 

 ข้อ ๒9 พนักงานเงินรายได้ ต้องปฏิบัติหน้าที่ด้วยความซื่อสัตย์สุจริต เที่ยงธรรม ขยันหมั่นเพียร 
และดูแลเอาใจใส่รักษาประโยชน์ของราชการ 
 ห้ามมิให้อาศัยหรือยอมให้ผู้ อ่ืนอาศัยอ านาจหน้าที่ของตนไม่ว่าจะโดยทางตรงหรือทางอ้อม 
หาผลประโยชน์ให้แก่ตนเองหรือผู้อื่น 
 การปฏิบัติหรือการละเว้นการปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบ เพ่ือให้ตนเองหรือผู้อ่ืนได้รับประโยชน์ที่มิควรได้ 
เป็นการทุจริตต่อหน้าที่ และเป็นความผิดวินัยอย่างร้ายแรง 
 พนักงานเงินรายได้ ต้องปฏิบัติหน้าที่ตามกฎหมาย ระเบียบ แบบแผนของทางราชการ มติคณะรัฐมนตรี 
หรือนโยบายของทางราชการ 
 การปฏิบัติหน้าที่โดยจงใจ หรือประมาทเลินเล่อ ไม่ปฏิบัติตามกฎหมาย ระเบียบ แบบแผนของทาง
ราชการ มติคณะรัฐมนตรี หรือนโยบายของทางราชการ หรือขาดการเอาใจใส่ระมัดระวัง รักษาผลประโยชน์
ของทางราชการ อันเป็นเหตุให้เกิดความเสียหายแก่ราชการอย่างร้ายแรง เป็นความผิดวินัยอย่างร้ายแรง 
 ข้อ 30 พนักงานเงินรายได้ ต้องปฏิบัติตามค าสั่งของผู้บังคับบัญชาที่สั่งโดยชอบด้วยกฎหมาย             
และต้องไม่รายงานเท็จต่อผู้บังคับบัญชา การรายงานโดยปกปิดข้อความซึ่งควรแจ้ง ถือว่าเป็นการรายงานเท็จด้วย 
 การไม่ปฏิบัติตามค าสั่งที่ผู้บังคับบัญชาสั่งโดยชอบด้วยกฎหมาย หรือการรายงานเท็จต่อผู้บังคับบัญชา 
อันเป็นเหตุให้เสียหายแก่ราชการอย่างร้ายแรงเป็นความผิดวินัยอย่างร้ายแรง 



๖ 

 ข้อ ๓1 พนักงานเงินรายได้ ต้องสนับสนุนการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์
ทรงเป็นประมุขตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยด้วยความบริสุทธิ์ใจ 
 ข้อ ๓2 พนักงานเงินรายได้ ต้องประพฤติเป็นแบบอย่างที่ดี มีความสุภาพเรียบร้อย วางตนให้เหมาะสม
กับวัฒนธรรมอันดีงามของสังคมไทย อุทิศเวลาให้กับทางราชการอย่างเต็มที่ รักษาความสามัคคีช่วยเหลือ
เกื้อกูลในการปฏิบัติหน้าที่ระหว่างผู้ร่วมปฏิบัติราชการด้วยกัน 
 การกลั่นแกล้ง การดูหมิ่น เหยียดหยาม กดขี่ ข่มเหงผู้ร่วมปฏิบัติราชการ นักศึกษา หรือประชาชน 
เป็นความผิดวินัย 
 ข้อ ๓3 พนักงานเงินรายได้ ต้องไม่กระท าการหรือยอมให้ผู้อ่ืนกระท าการหาประโยชน์อันอาจท าให้
เสื่อมเสียความเที่ยงธรรมหรือเสื่อมเสียเกียรติศักดิ์ของต าแหน่งหน้าที่การงานของตน การกระท าดังกล่าวให้ถือว่า
เป็นการกระท าผิดวินัย 
 ข้อ ๓4 พนักงานเงินรายได้ ต้องไม่เป็นกรรมการผู้จัดการ ผู้จัดการ หรือด ารงต าแหน่งอ่ืนที่มีลักษณะงาน
คล้ายคลึงกันนั้นในห้างหุ้นส่วนหรือบริษัท เว้นแต่เป็นการปฏิบัติงานหรือได้รับมอบหมายจากอธิการบดี 
 ข้อ ๓5 พนักงานเงินรายได้ ต้องรักษาชื่อเสียงของตนเอง และรักษาเกียรติศักดิ์ของต าแหน่งหน้าที่
ของตนเองมิให้เสื่อมเสีย โดยไม่กระท าการใด ๆ อันได้ว่าเป็นผู้ประพฤติชั่ว 
 การกระท าความผิดอาญาจนได้รับโทษจ าคุกโดยค าพิพากษาถึงที่สุดให้จ าคุก เว้นแต่เป็นโทษส าหรับ
ความผิดที่กระท าโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ หรือกระท าการอ่ืนใดอันได้ชื่อว่าเป็นผู้ประพฤติชั่วอย่างร้ายแรง 
เป็นความผิดวินัยอย่างร้ายแรง 
 ข้อ ๓6 พนักงานเงินรายได ้ต้องปฏิบัติตนเองตามจรรยาบรรณตามที่สภามหาวิทยาลัยก าหนด 
 ข้อ ๓7 พนักงานเงินรายได้ ผู้ใดประพฤติผิดจรรยาบรรณที่เป็นความผิดวินัยหรือวินัยอย่างร้ายแรง           
ให้ด าเนินการทางวินัยตามข้อบังคับนี้ ถ้าการประพฤติผิดจรรยาบรรณนั้นไม่เป็นความผิดวินัย ให้หัวหน้าหน่วยงาน
ด าเนินการตักเตือน สั่งให้ด าเนินการให้ถูกต้องภายในเวลาที่ก าหนดหรือท าทัณฑ์บน 
 พนักงานเงินรายได้ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามค าตักเตือน ไม่ด าเนินการให้ถูกต้อง หรือฝ่าฝืนทัณฑ์บนให้ถือว่า
เป็นการกระท าผิดวินัย 
 หลักเกณฑ์และวิธีการในการตักเตือน การมีค าสั่ง หรือการท าทัณฑ์บนตามวรรคหนึ่ง ให้น าหลักเกณฑ์
ที่ใช้บังคับกับข้าราชการมาใช้โดยอนุโลม 
 ข้อ ๓8 หัวหน้าหน่วยงานผู้ใดเมื่อปรากฎว่ามีมูลที่ควรกล่าวหาว่าพนักงานเงินรายได้ ผู้ใดกระท าผิดวินัย
ละเลยไม่ด าเนินการทางวินัยตาม หมวด ๙ ให้ถือว่าผู้นั้นกระท าผิดวินัย 
 หัวหน้าหน่วยงานผู้ใดกลั่นแกล้งพนักงานเงินรายได้ ในการกล่าวหาหรือด าเนินการทางวินัยให้ถือว่า
หัวหน้างานหน่วยงานนั้นกระท าผิดวินัยอย่างร้ายแรง 
 ข้อ ๓9 พนักงานเงินรายได้ ต้องรักษาวินัยและจรรยาบรรณตามที่บัญญัติไว้ในหมวดนี้โดยเคร่งครัด 
พนักงานเงินรายได ้ผู้ใดฝ่าฝืนข้อห้ามหรือไม่ปฏิบัติตาม ผู้นั้นเป็นผู้กระท าผิดวินัย จะต้องได้รับโทษทางวินัย 
 ข้อ 40 โทษทางวินัยมี ๓ สถานคือ 
    40.๑  ภาคทัณฑ์ 
    40.๒  ตัดค่าจ้าง  
    40.๓  เลิกจ้าง 
 
 
 
 



๗ 

หมวด ๙ 
การด าเนินการทางวินัย 

 ข้อ ๔1 กรณีที่มีหลักฐานตามสมควรว่าพนักงานเงินรายได้ ผู้ใดกระท าผิดวินัย ให้อธิการบดีแต่งตั้ง
คณะกรรมการสอบสวนโดยพลัน เว้นแต่เป็นการกระท าผิดวินัยที่มิใช่ความผิดวินัยอย่างร้ายแรง หรือเป็นกรณี
ความผิดที่ปรากฎชัดแจ้ง จะไม่แต่งตั้งคณะกรรมการสอบสวนก็ได ้
 ก่อนตั้งคณะกรรมการสอบสวน อธิการบดีจะมอบหมายให้บุคคลใดสืบสวนเบื้องต้นว่าการกล่าวหานั้น
มีหลักฐานตามสมควรหรือไม่ก็ได้ 
 คณะกรรมการสอบสวนให้แต่งตั้งโดยยึดถือหลักความเป็นกลาง และให้แต่งตั้งจากข้าราชการหรือ
พนักงานมหาวิทยาลัย โดยต้องประกอบด้วยผู้ที่มีความรู้ด้านกฎหมายอย่างน้อย ๑ คน ทั้งนี้ให้มีสาระส าคัญ
ตามแบบ สพง.๑ ท้ายข้อบังคับนี้ 
 ข้อ ๔2 หลักเกณฑ์หรือวิธีการเกี่ยวกับการสอบสวนพิจารณากรณีที่ต้องแต่งตั้งคณะกรรมการ
สอบสวนตามวรรคหนึ่งให้คณะกรรมการสอบสวนด าเนินการดังนี้ 
    ๔2.๑ เรียกผู้ถูกกล่าวหามาเพ่ือแจ้งข้อกล่าวหาและสรุปพยานหลักฐานที่สนับสนุน               
ข้อกล่าวหาให้ผู้ถูกกล่าวหาทราบ โดยแจ้งว่าเป็นความผิดวินัยกรณีใด หรือผิดจรรยาบรรณกรณีใด และให้ถาม
ผู้ถูกกล่าวหาว่าได้กระท าการตามที่ถูกกล่าวหาหรือไม่อย่างไร ตามแบบ สพง.๒ หากผู้ถูกกล่าวหาไม่มารับทราบ
ข้อกล่าวหาในวันที่คณะกรรมการสอบสวนก าหนด ให้แจ้งข้อกล่าวหาเป็นหนังสือไปยังส านักงาน                    
ของผู้ถูกกล่าวหา และให้ถือเอาวันที่เจ้าหน้าที่ของส านักงานนั้นรับหนังสือไว้เป็นวันรับทราบข้อกล่าวหา 
    ๔2.๒ หากผู้ถูกกล่าวหาให้การรับสารภาพว่าได้กระท าการตามที่ถูก กล่าวหาจริง                        
ให้คณะกรรมการสอบสวนบันทึกถ้อยค าไว้ ตามแบบ สพง.๓ โดยจะไม่กระท าการสอบสวนต่อไปก็ได้ 
    หากผู้ถูกกล่าวหาปฏิเสธ ให้เปิดโอกาสให้ผู้ถูกกล่าวหาโต้แย้งและแสดงพยานหลักฐานของตน
ภายในเวลาอันสมควร โดยผู้ถูกกล่าวหาจะให้ถ้อยค าด้วยวาจา หรือเป็นหนังสือก็ได้ 
    ๔2.๓ คณะกรรมการอาจเรียกผู้ถูกกล่าวหา และพยาน มาให้ถ้อยค าตามที่เห็นสมควรก็ได้ 
โดยบันถึกถ้อยค าไว้ตามแบบ สพง.๔ 
    ๔2.๔ เมื่อด าเนินการตาม ๔2.๑ ๔2.๒ และ ๔2.๓ แล้ว ให้คณะกรรมการสอบสวนรวบรวม
พยานหลักฐานและด าเนินการประชุมเพ่ือลงมติว่าผู้ถูกกล่าวหากระท าผิดวินัยหรือไม่ ถ้าผิดเป็นความผิดกรณีใด 
ตามข้อใด หรือผิดจรรยาบรรณกรณีใด ตามข้อใด และควรรับโทษสถานใดและเมื่อคณะกรรมการสอบสวน
ด าเนินการเสร็จสิ้นแล้วให้เสนอรายงานการสอบสวนต่ออธิการบดี การด าเนินการตามข้อนี้ให้ใช้แบบ สพง.๕ 
 ข้อ ๔3 กรณีพนักงานเงินรายได้ กระท าผิดวินัยไม่ร้ายแรงให้อธิการบดีมีอ านาจสั่งลงโทษภาคทัณฑ์ 
หรือตัดค่าจ้าง ครั้งหนึ่งไม่เกินร้อยละ ๖ เป็นเวลาไม่เกินสามเดือน  
 กรณีสัญญาจ้างของพนักงานเงินรายได้สิ้นสุดก่อนระยะเวลาในการตัดค่าจ้างจะครบตามที่สั่งลงโทษ 
หากพนักงานเงินรายได้ดังกล่าวได้รับการต่อสัญญาจ้างในปีงบประมาณถัดไป ให้ตัดค่าตอบแทนต่อไปจนครบเวลา
ตามค าสั่งลงโทษ 
 กรณพีนักงานเงินรายได ้ท าผิดวินัยอย่างร้ายแรงให้อธิการบดีมีอ านาจลงโทษเลิกจ้าง 
 ข้อ ๔4 การสั่งลงโทษ วิธีการออกค าสั่ง และการแก้ไขค าสั่งเกี่ยวกับการลงโทษให้น าหลักเกณฑ์และ
วิธีการที่ใช้บังคับกับข้าราชการมาใช้บังคับโดยอนุโลม ทั้งนี้เท่าท่ีไม่ขัดหรือแย้งข้อบังคับนี้ 
 ข้อ ๔5 พนักงานเงินรายได้ ผู้ใดถูกสั่งลงโทษทางวินัย มีสิทธิอุทธรณ์ต่อ ก.บ.ม. ภายในสามสิบวัน
นับตั้งแต่วันที่ได้รับแจ้งค าสั่ง และการวินิจฉัยของ ก.บ.ม. ให้ถือเป็นที่สุด 
 



๘ 

บทเฉพาะกาล 

 ข้อ ๔6 พนักงานเงินรายได้ ที่ได้รับการจ้างตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย        
ว่าด้วยการบริหารงานบุคคลลูกจ้างชั่วคราว มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย พ.ศ.๒๕๖๐ และที่แก้ไข
เพ่ิมเติม ให้หมายถึงพนักงานเงินรายได ้ตามข้อบังคับฉบับนี้ 
 ข้อ ๔7 บรรดาข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศ ค าสั่ง หรือความใด ๆ ของมหาวิทยาลัยที่ใช้บังคับกับ
ลูกจ้างชั่วคราวของมหาวิทยาลัย ค าว่าลูกจ้างชั่วคราวให้หมายถึงพนักงานเงินรายได ้ตามข้อบังคับนี้ 
  
   ประกาศ  ณ วันที่  ๒๐  มีนาคม  พ.ศ. ๒๕๖๘   
 
 
 
 (ศาสตราจารย์กิตติคุณเปี่ยมศักดิ์  เมนะเศวต) 
 นายกสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 



 ลงชื่อผูรบัจาง.................................. 

 
สัญญาจางพนักงานเงินรายได 

มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 
--------------------------------- 

 
สัญญาฉบับนี้ทําข้ึนเม่ือวันท่ี............เดือน............................พ.ศ.....................ณ มหาวิทยาลัย 

เทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย โดย...............................................................ตําแหนง............................................. 

ซ่ึงตอไปในสัญญานี้จะเรียกวา “มหาวิทยาลัย” (ผูวาจาง) ฝายหนึ่ง กับ นาย/นาง/นางสาว............................... 

......................................................เกิดวันท่ี.........เดือน.....................................พ.ศ....................อายุ...............ป 

อยูบานเลขท่ี.....................ซอย/ตรอก.................................................ถนน........................................................ 

ตําบล/แขวง...................................อําเภอ............................................จังหวัด.................................................... 

คูสมรสชื่อ.................................................................ซ่ึงตอไปนี้ในสัญญานี้จะเรยีกวา “ผูรับจาง” อีกฝายหนึ่ง 

คูสัญญาไดตกลงกันมีขอความดังตอไปนี้ 

ขอ ๑ ผูวาจางตกลงจางผูรับจางเขาปฏิบัติงานเปนพนักงานเงินรายได ตําแหนง..................... 

......................................อัตราคาจาง เดือนละ.......................บาท ในงาน/สาขาวิชา........................................... 

กอง/คณะ/วิทยาลัย/สํานัก/สถาบัน................................................................................................มหาวิทยาลัย 

เทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย นับตั้งแตวันท่ี.............เดือน..................................พ.ศ.................ถึงวันท่ี................ 

เดือน........................พ.ศ.................... ซ่ึงเปนวันเริ่มปฏิบัติงานเปนตนไป ผูรับจางตกลงรับจางปฏิบัติงาน 

ดังกลาวตามระยะเวลา ขอกําหนดและเง่ือนไขแหงสัญญานี้ 

ขอ ๒ ในระหวางอายุสัญญานี้ผูรับจางจะตองอุทิศเวลาท้ังหมดใหแกการปฏิบัติงานตาม 

สัญญานี้ใหบังเกิดผลดีท่ีสุด ดวยความซ่ือสัตย ขยันหม่ันเพียร สนใจและมีความอุตสาหะตลอดจน การปฏิบัติ 

ตามคําสั่งผูบังคับบัญชาในการปฏิบัติงานอยางเครงครัด จะไมประพฤติตัวในทางเปนปฏิปกษ ตอหนาท่ีการงาน 

จะรักษาวินัย จรรยาบรรณ และปฏิบัติตามกฎหมาย ระเบียบของทางราชการท้ังท่ีใชอยูในวันทําสัญญานี้และ 

ท่ีจะมีประกาศใชข้ึนใหม และถือวากฎหมาย ระเบียบ ขอบังคับดังกลาวนั้นเปนสวนหนึ่งของสัญญาฉบับนี้ 

ขอ ๓ ในกรณีท่ีผูรับจางประพฤติผิดสัญญาดังกลาวในขอ ๒ หรือในกรณีท่ีผูวาจางพิจารณา 

เห็นวาผูรับจางไมสามารถปฏิบัติหนาท่ีได หรือไมเหมาะสมท่ีจะปฏิบัติงานตอไปหรือประพฤติตนไมเหมาะสม 

อยางรายแรง หรือละท้ิงหนาท่ีไปโดยไมมีเหตุผลอันสมควร ผูวาจางทรงไวซ่ึงสิทธิท่ีจะบอกเลิกสัญญานี ้

เสียเม่ือใดก็ได และหรือหากมีความเสียหายใด ๆ เกิดข้ึนอันเนื่องจากการท่ีผูรับจางไมปฏิบัติตามสัญญา 

ผูรับจางยินยอมรับผิดชดใชท้ังสิ้น 

ขอ ๔ หากผูรับจางมีความผูกพันท่ีจะตองรับผิดชอบในความเสียหายท่ีเกิดข้ึน ผูรับจาง 

จะชดใชคาเสียหายเปนเงินใหแกผูวาจาง ตามความเสียหายท่ีเกิดข้ึนจริง 

/ขอ ๕ ... 
 



 ลงชื่อผูรบัจาง.................................. 

-๒- 

ขอ ๕ เงินท่ีจะชดใชเปนคาเสียหายตามสัญญานี้ ผูรับจางตกลงชําระใหท้ังหมดภายใน 

กําหนด ๓๐ วันถัดจากวันไดรับแจงจากผูวาจาง หากผูรับจางไมชําระใหภายในกําหนด หรือชําระใหแตไมครบ 

ท้ังนี้จะโดยยินยอมของผูวาจางหรือไมก็ตาม ผูรับจางยอมใหคิดดอกเบี้ยจากเงินท่ียังมิไดชําระอีกในอัตรารอยละ 

๑๕ ตอปดวย 

ขอ ๖ ผูรับจางไมตองรับผิดตาม ขอ ๓ ขอ ๔ ในกรณีท่ีผูวาจางพิจารณาเห็นวา ความเสียหาย 

ท่ีเกิดข้ึนเกิดจากเหตุสุดวิสัย หรือมิไดเกิดจากความจงใจหรือประมาทเลินเลออยางรายแรงของผูรับจาง 

ขอ ๗ ในกรณีท่ีผูรับจางมีพันธะตองชําระเงินใหแกผูวาจางตามสัญญานี้ ผูรับจางตกลง ยินยอม

ใหผูวาจางหักเอาเงินคาจาง หรือเงินอ่ืนใดท่ีผูรับจางจะพึงไดรับจากทางราชการได 

ขอ ๘ สัญญานี้สิ้นสุดเม่ือ 

๘.๑ ตาย 

๘.๒ ลาออก 

๘.๓ มีผลการประเมินการปฏิบัติงานไมผานเกณฑตามท่ีมหาวิทยาลัยกําหนด 

๘.๔ ไมไดรับจัดสรรงบประมาณ 

๘.๕ สิ้นสุดสัญญาจาง 

๘.๖ กระทําความผิดวินัยอยางรายแรง 

๘.๗ ไดรับโทษจําคุกโดยคําพิพากษา 

๘.๘ จงใจ ประมาทเลินเลอไมปฏิบัติตามกฎหมาย ระเบียบ และแบบแผนของทาง

ราชการ อันเปนเหตุใหเกิดความเสียหายแกทางราชการ และมหาวิทยาลัยพิจารณาแลวเห็นสมควรใหออก 

๘.๙ เปนบุคคลท่ีขาดคุณสมบัติตามความในขอ ๘ แหงขอบังคับมหาวิทยาลัย เทคโนโลยี

ราชมงคลศรีวิชัย วาดวยการบริหารงานบุคคลพนักงานเงินรายได มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 

พ.ศ. ๒๕๖๘ และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 

กรณีลาออก ใหพนักงานรายไดยื่นหนังสือลาออกลวงหนาไมนอยกวา ๓๐ วัน โดยใหยื่นเสนอ 

ผานหัวหนาหนวยงานตามลําดับใหอธิการบดีหรือผูท่ีอธิการบดีมอบหมายเปนผูพิจารณา เม่ือไดรับอนุญาตแลว 

จึงจะถือวาพนสภาพจากการเปนพนักงานเงินรายได 

ขอ ๙ อธิการบดีหรือผูท่ีอธิการบดีมอบหมายมีอํานาจเลิกจางพนักงานเงินรายได ไดในกรณี 
ดังตอไปนี 

๙.๑ เจ็บปวยจนไมอาจปฏิบัติหนาท่ีราชการตนเองไดสมํ่าเสมอ 
๙.๒ กระทําการอ่ืนใดอันไดชื่อวาเปนผูประพฤติชั่วอยางรายแรง 
๙.๓ กลั่นแกลง ดูหม่ิน เหยียดหยาม กดข่ี ขมเหงผูรวมปฏิบัติงาน นักศึกษา หรือ

ประชาชนอยางรายแรง 
๙.๔ รายงานเท็จตอผูบังคับบัญชาอันเปนเหตุใหเสียหายแกราชการอยางรายแรง 
๙.๕ ปฏิบัติหรือละเวนการปฏิบัติหนาท่ีโดยทุจริตอันเปนเหตุใหเสียหายแกราชการ 

อยางรายแรง 
/ขอ ๙.๖ ปฏิบัติ... 



 

-๓- 
๙.๖ ปฏิบัติหรือละเวนการปฏิบัติหนาท่ีโดยจงใจหรือประมาทเลินเลออันเปนเหต ุ

ใหเสียหายแกราชการอยางรายแรง 

ขอ ๑๐ ในการทําสัญญานี ้ผูรับจาง ไดจัดให นาย/นาง/นางสาว.................................................... 

.................................................................ทําสัญญาคํ้าประกันการปฏิบัติงานและความรับผิดตามสัญญานี้ดวยแลว 

หนังสือสัญญานี้ทําข้ึนไว ๒ ฉบับ มีขอความตรงกัน โดยผูวาจางถือไว ๑ ฉบับ และผูรับจาง 
ถือไว ๑ ฉบับ 

คูสัญญาไดอานและเขาใจขอความในสัญญานี้โดยละเอียดตลอดแลว จึงไดลงลายมือชื่อไวเปน
สําคัญตอหนาพยาน 

 

 

(ลงชื่อ) .........................................................ผูวาจาง 

(.......................................................) 

(ลงชื่อ) .........................................................ผูรับจาง 

(.......................................................) 

(ลงชื่อ) .........................................................พยาน 

(.......................................................) 

(ลงชื่อ) .........................................................พยาน 

(.......................................................) 
 

ขาพเจา..........................................................คูสมรสของ..................................................... 

ยินยอมให.........................................................................ทําสัญญาฉบับนี้ได 
 

(ลงชื่อ) .......................................................ผูใหความยินยอม 

(.......................................................) 

(ลงชื่อ) .......................................................พยาน 

(.......................................................) 

(ลงชื่อ) .......................................................พยาน 

(.......................................................) 
 

ขาพเจาขอรับรองวาไมมีคูสมรส (เปนโสด/คูสมรสตาย/หยา) ในขณะทําสัญญานี้ 
 

(ลงชื่อ) ........................................................ผูรับจาง 

(.......................................................) 



 

สัญญาค้ําประกัน 

 
เขียนท่ี............................................................................. 

วันท่ี...............เดือน...............................พ.ศ.................... 

 

ขาพเจา นาย/นาง/นางสาว .......................................................................................อายุ..................ป 

สถานท่ีทํางาน......................................................................อยูบานเลขท่ี...............ซอย/ตรอก..........................
ถนน...................................ตําบล/แขวง...................................อําเออ/เขต.........................................................
จังหวัด............................................................คูสมรส....................................................................ขอทําหนังสือ
สัญญาคํ้าประกันใหไวแกมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชคลศรีวิชัย ดังมีขอความตอไปนี้ คือ 

ขอ ๑ ตามท่ี นาย/นาง/นางสาว.......................................................................ไดทําสัญญาจาง

พนักงานเงินรายได ตําแหนง...............................................................ในงาน/สาขาวิชา.....................................

กอง/คณะ/วิทยาลัย/สํานัก/สถาบัน.....................................................มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชยั

และไดทําสัญญาไวตอมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย เม่ือวันท่ี..........เดือน......................พ.ศ.............

นั้น ขาพเจาไดทราบและเขาใจขอความในสัญญาดังกลาวโดยตลอดแลว จึงขอยอมผูกพันเปนผูคํ้าประกัน

นาย/นาง/นางสาว.......................................................................ไวตอมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย

ตั้งแต วันท่ี........... เดือน...................... พ.ศ................. ถึงวันท่ี............ เดือน..................... พ.ศ. ..............หาก

นาย/นาง/นางสาว.............................................................กระทําผิดสัญญาดังกลาวดวยประการใด ๆ และตอง

ชําระเงินใหแกมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัยแลว ขาพเจายินยอมชําระหนี้ใหแกมหาวิทยาลัย

เทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย จนครบถวน ภายใน ๓๐ วัน นับจากวันท่ีไดรับแจงจากมหาวิทยาลัยเทคโนโลยี 

ราชมงคลศรีวิชัย 

ขอ ๒ ไมวากรณีใด ๆ ท่ีมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัยผอนเวลาหรือผอนจํานวนเงิน

ในการชําระหนี้ตามสัญญาดังกลาวใหแก..............................................................................โดยไดแจงให 

ขาพเจาทราบและขาพเจาไดตกลงยินยอมในการผอนเวลาหรือผอนจํานวนเงินในการชําระหนี้ ใหถือวา 

ขาพเจายินยอมมิใหเอาการผอนเวลาหรือผอนจํานวนเงินในการชําระหนี้ดังกลาวเปนเหตุปลดเปลื้อง 

ความรับผิดของขาพเจาและขาพเจาจะรับผิดในฐานะผูคํ้าประกันตามสัญญานี้ตลอดไปจนกวาจะมีการชําระหนี้

ครบเต็มจํานวน 

ขอ ๓ ขาพเจาขอแสดงหลักทรัพย ซ่ึงเปนกรรมสิทธิ์ของขาพเจาและปลอดจากภาระผูกพันใด ๆ 

อันทําใหทรัพยสินเสื่อมคา เพ่ือเปนหลักประกันไวตอมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ดังนี้ 

ก. โฉนดท่ีดิน เลขท่ี.................................เนื้อท่ี..............ไร................งาน............วา 

อยูท่ีตําบล/แขวง.....................................อําเภอ/เขต.............................................จังหวัด..................................

ราคาประมาณ....................................................บาท (......................................................................................) 

ข. หลักทรัพยอ่ืน ๆ ................................................................................................... 
............................................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................................ 

/ ค. ปจจุบนั... 



- ๒ - 

ค. ปจจุบันขาพเจารับราชการ/ปฏิบัติงานในตําแหนง...............................................
ระดับตําแหนง.................................... อัตราเงินเดือน...........................บาท สังกัด ........................................... 
............................................................................................................................................................................ 

ขาพเจาสัญญาวาจะไมกอหนี้สินหรือภาระผูกพันใด ๆ ในทรัพยสินดังกลาวของขาพเจา

ตลอดระยะเวลาท่ีสัญญาคํ้าประกันฉบับนี้ยังมีผลใชบังคับอยู 

เพ่ือเปนหลักฐานขาพเจาไดลงลายมือชื่อไวตอหนาพยานเปนสําคัญ 

 

(ลงชื่อ) .......................................................ผูคํ้าประกัน 

 (.....................................................) 

(ลงชื่อ) .......................................................พยาน 

 (......................................................) 

(ลงชือ่) .......................................................พยาน 

 (......................................................) 

ขาพเจา.......................................................คูสมรสของ............................................................... 

ยินยอมให....................................................................ผูคํ้าประกันทําสัญญาคํ้าประกันฉบับนี้ได และไดลงลายมือ
ชือ่ไว ณ วันท่ี..................เดือน.......................พ.ศ........................... 

 

(ลงชื่อ) .......................................................ผูใหความยินยอม 

 (.....................................................) 

(ลงชื่อ) .......................................................พยาน 

 (......................................................) 

(ลงชื่อ) .......................................................พยาน 

 (......................................................) 
หมายเหตุ การทําสัญญาคํ้าประกัน 

๑. การคํ้าประกันดวยบุคคล  โดยใหขาราชการตั้งแตระดับชํานาญการหรือชํานาญงานข้ึนไป 

หรือขาราชการตํารวจ ขาราชการทหาร ซ่ึงมียศตั้งแตรอยตํารวจเอก รอยเอก เรือเอก หรือเรืออากาศเอกข้ึนไป 
หรือพนักงานรัฐวิสาหกิจ หรือพนักงานองคการมหาชน ซ่ึงมีอายุงานไมนอยกวา ๕ ป โดยตองระบุรายละเอียด
เก่ียวกับ ตําแหนง อัตราเงินเดือน หนวยงานท่ีสังกัดใหชัดเจน และใหแนบสําเนาบัตรประจําตัวเจาหนาท่ี 
ของรัฐ/พนักงาน และหนังสือรับการปฏิบัติงาน ประกอบสัญญานี้ท้ัง ๒ ฉบับ ดวย หรือ 

๒. ใชเงินสดวางประกันไมนอยกวา คาจางรายเดือนท่ีไดรับ หรือการคํ้าประกันดวยหลักทรัพย 
โดยหลักทรัพยนั้นตองมีมูลคาไมนอยกวาคาจางรายเดือนท่ีไดรับ 

๓. กรณีท่ีสวนราชการใดไดมอบหมายใหพนักงานเงินรายได รับผิดชอบในวงเงินท่ีสูง และเห็นวา
ควรเรียกหลักประกันเกินกวาท่ีกําหนดไวตาม ๑ หรือ ๒ ก็ใหกระทําไดโดยใหอยูในดุลพินิจของผูมีอํานาจสั่งจาง
ท่ีจะเรียกหลักประกันตามความเหมาะสมแตละกรณี 



 
 

 

ระเบียบมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 

ว่าด้วยการเบิกจ่ายเงินค่าตอบแทนตำแหน่งทางวิชาการของพนักงานมหาวิทยาลัย 

จากเงินรายได้ (ฉบับที่ ๒) 
พ.ศ. ๒๕๖๘ 

..............................................................................  

 โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงหลักเกณฑ์การเบิกจ่ายเงินค่าตอบแทนตำแหน่งทางวิชาการของ
พนักงานมหาวิทยาลัยจากเงินรายได้ เพื่อให้สอดคล้องกับหลักเกณฑ์ของผลงานทางวิชาการที่ใช้สำหรับการ
ขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการ และเป็นการพัฒนาคุณภาพของผลงานทางวิชาการให้มีคุณภาพเป็นประโยชน์
ต่อการขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการในระดับที่สูงขึ้น 

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๗ (๑๒) แห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล          
พ.ศ. ๒๕๔๘ และมาตรา ๖๕/๑ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษา 
พ.ศ. ๒๕๔๗ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม ประกอบกับมติสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ในคราวประชุม
ครั้งที ่๒๕๐-๓/๒๕๖๘ เมื่อวันที่ ๒๐ มีนาคม ๒๕๖๘ จึงวางหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการเบิกจ่ายเงิน
ค่าตอบแทนตำแหน่งทางวิชาการของพนักงานมหาวิทยาลัยไว้ดังนี้ 

 ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ว่าด้วยการเบิกจ่ายเงิน
ค่าตอบแทนตำแหน่งทางวิชาการของพนักงานมหาวิทยาลัยจากเงินรายได้ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๘” 

 ข้อ ๒ ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 

 ข้อ ๓ ให้ยกเลิกความใน ๔.๑ ของระเบียบมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ว่าด้วยการ
เบิกจ่ายเงินค่าตอบแทนตำแหน่งทางวิชาการของพนักงานมหาวิทยาลัยจากเงินรายได้  พ.ศ. ๒๕๖๗ และให้              
ใช้ความต่อไปนี้แทน  
 “๔.๑ งานวิจัยที่ได้รับการเผยแพร่ในวารสารวิชาการระดับนานาชาติในฐานข้อมูล   Web of 
science (เฉพาะในฐานข้อมูล SSCI, AHCCI, SCIE หรือฐานอื ่นตามที่คณะกรรมการข้าราชการพลเรือน            
ในสถาบันอุดมศึกษา (ก.พ.อ.) กำหนดเพื่อใช้ในการขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการ) และต้องเป็นวารสาร
เฉพาะทางซึ่งสอดคล้องกับผลงานวิจัยของผู้ขอที่ได้นำไปเผยแพร่  โดยไม่เป็นวารสาร Multidisciplinary หรือ 
Miscellaneous และงานวิจัยนั้นต้องอยู่ในฐานข้อมูลงานวิจัยของมหาวิทยาลัย โดยงานวิจัยหนึ่งเรื่องสามารถ
นำมาใช้ได้เพียงคนเดียว ตามเงื่อนไขดังนี้ 
     ๔.๑.๑ ตำแหน่งศาสตราจารย์ และรองศาสตราจารย์ ไม่ต่ำกว่าควอไทล์ ๒ จำนวนหนึ่งเรื่อง 
โดยผู้ขอต้องเป็นผู้ประพันธ์อันดับแรก (First Author) หรือเป็นผู้ประพันธ์บรรณกิจ (Corresponding Author)  
     ๔.๑.๒  ตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์ ไม่ต่ำกว่าควอไทล์ ๔ จำนวนหนึ่งเรื่อง โดยผู้ขอต้องเป็น
ผู้ประพันธ์อันดับแรก (First Author) หรือเป็นผู้ประพันธ์บรรณกิจ (Corresponding Author) 
     ๔.๑.๓  วารสารตาม ๔.๑.๑ และ ๔.๑.๒ ต้องมีค่า h-index ดังนี้ 

       ๔.๑.๓.๑  ควอไทล์ ๑   h-index ไม่น้อยกว่า ๑๒๐ 

       ๔.๑.๓.๒  ควอไทล์ ๒   h-index ไม่น้อยกว่า ๘๐ 
 

              



๒ 
 

        

       ๔.๑.๓.๓  ควอไทล์ ๓   h-index ไม่น้อยกว่า ๔๐ 

       ๔.๑.๓.๔  ควอไทล์ ๔   h-index ไม่น้อยกว่า ๒๐” 

          ประกาศ ณ วันที่  ๒๐  มีนาคม  พ.ศ. ๒๕๖๘ 

 

 

                                                                  (ศาสตราจารย์กิตติคุณเปี่ยมศักดิ์ เมนะเศวต) 
นายกสภามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย  


